

KẾ HOẠCH

Thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020

Thực hiện Chương trình hành động số 125/CTHĐ-UBATGTQG ngày 19/3/2020 của Ủy ban An toàn giao thông (ATGT) Quốc gia về việc thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 03/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn tai nạn giao thông hàng hải và đường thủy nội địa và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới.

2. Phát huy vai trò phối hợp của các lực lượng chức năng và toàn dân trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa. Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm của lực lượng chức năng thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa. Xây dựng hình ảnh người thực thi công vụ đúng mực, có văn hóa khi xử lý công việc và tiếp xúc với nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, kiểm tra công tác xây dựng và duy trì hoạt động của các mô hình tự quản trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trên đường thủy nội địa. Trong đó, kết thúc các mô hình hoạt động không hiệu quả,



tiếp tục phát huy nhân rộng các mô hình “Văn hóa giao thông đường thủy” đạt tiêu chuẩn, hiệu quả cao.

2. Tiếp tục phối hợp các cơ quan truyền thông, các cấp chính quyền đẩy mạnh và đổi mới hơn nữa công tác tuyên truyền về cuộc vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa trên hệ thống thông tin đại chúng và thông tin cơ sở để thu hút sự quan tâm hưởng ứng thực hiện cuộc vận động của đông đảo quần chúng nhân dân tại địa phương. Phát động phong trào thực hiện Cuộc vận động “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” tại các cụm dân cư sinh sống trên và ven sông; các tổ chức, cá nhân hành nghề đường thủy tại các bến đò ngang ven sông....

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân sống gần những vùng sông nước, tăng cường giáo dục cho học sinh tránh những tai nạn đuối nước do chơi, bơi lội ven sông. Hướng dẫn cách sơ cấp cứu đối với những nạn nhân bị đuối nước cho các hội viên Chữ thập đỏ tỉnh, lực lượng chức năng và những hộ dân sống ven sông.

4. Kết hợp lồng ghép thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” với các phong trào khác do cấp ủy, chính quyền các cấp tổ chức vận động như: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, địa bàn an toàn về trật tự xã hội, xã, phường, thị trấn, nhà trường an toàn về an ninh trật tự, chung sức xây dựng nông thôn mới, Chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em... nhằm tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trên đường thủy.

5. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra liên ngành giữa lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông, đăng kiểm, quản lý phương tiện và người lái nhằm nâng cao hiệu quả công tác xử lý, giải quyết những vấn đề bất ổn tại các bến đò ngang, các khu vực ven sông, suối trên địa bàn.

6. Tổng kết 05 năm thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” giai đoạn 2016 – 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và địa phương xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương báo cáo kết quả tổng kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” giai đoạn 2016 – 2020 về Ủy ban

nhân dân tỉnh (qua Thường trực Ban an toàn giao thông tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- C08 - BCA;
- TTTU, HEND tỉnh
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở GTVT;
- Thành viên Ban ATGT tỉnh
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (KH09).



Trần Tuệ Hiền